
KRALOVICKÝ OBZOR

MKO 10/2011 1

Měsíčník Městského úřadu Kralovice * Říjen 2011 * Příští číslo vyjde 5. listopadu * Cena Kč 4,-

Usnesení z pátého zasedání zastupitelstva
města  Kralovice, konaného dne 14. září 2011 od 18.00 hodin ve velkém sále Lidového domu v Kralovicích

Zastupitelstvo města po projednání schva-
luje:
56) Podání žádosti o podporu projektu 
„Sportovní a rekreační areál Kralovice, více-
účelová inline dráha a koupaliště“ v rámci 
17. výzvy Regionálního operačního progra-
mu NUTS II jihozápad, prioritní osa 3 – roz-
voj cestovního ruchu, oblast podpory 3.1 
– rozvoj infrastruktury cestovního ruchu.
57) Předfinancování a spolufinancová-
ní projektu „Sportovní a rekreační areál 
Kralovice, víceúčelová inline dráha a kou-
paliště“. Předfinancování ve výši 100 % cel-
kových nákladů (celkové náklady do výše 
30 mil. Kč včetně DPH), spolufinancování 
ve výši 15 % z celkových nákladů. Finanční 
krytí bude zajištěno přijetím úvěru. 
58) Strategický plán rozvoje města Kralo-
vice – aktualizace priorit města Kralovice.
59) Smlouvu o zhotovení zakázky uzavíranou 
s Regionální rozvojovou agenturou Plzeňské-
ho kraje, o. p. s., kde předmětem smlouvy je 
příprava a podání žádosti o podporu projektu 
„Sportovní a rekreační areál Kralovice, více-

účelová inline dráha a koupaliště“. Cena za 
zakázku činí 95 000 Kč bez DPH.
60) Pořízení změny č. 1 územního plánu 
města Kralovice a pro spolupráci s pořizo-
vatelem určuje RNDr. Jiřího Tišera.
61) Kupní smlouvu č. 9411000918/159737 
uzavíranou s firmou RWE GasNet, s. r. o., 
na převod plynárenského zařízení v Havlíč-
kově ulici v Kralovicích.
62) Rozpočtové opatření města Kralovice 
č. 2/2011 a vyplacení finančních příspěvků 
zájmovým oddílům a společenským organi-
zacím pro rok 2011 ve vyšší variantě.
63) Nákup pozemků p. č. 5207/12 o výměře 
2043 m2 a 5207/26 o výměře 159 m2 v k. ú. 
Kralovice u Rakovníka od Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových za cel-
kovou cenu 107 500 Kč.
64) Nákup pozemků p. č. 5671/4 o výmě-
ře 13 m2, 5671/5 o výměře 32 m2 a 5671/6 
o výměře 28 m2, vše v k. ú. Kralovice 
u Rakovníka, od Ing. Hany Boštičkové 
bytem Praha a Mgr. Miroslava Holuba 
bytem Brno za cenu 50 Kč/m2.

65) Nákup pozemku p. č. 5207/98 o výměře 
23 m2 (nově oddělen z pozemku p. č. 5207/9) 
v k. ú. Kralovice u Rakovníka od Milana a 
Marie Mravcových za cenu 50 Kč/m2.
66) Prodej pozemku města p. č. 5207/102 
o výměře 14 m2 (nově oddělen z pozemku 
p. č. 5207/29) v k. ú. Kralovice u Rakovníka 
Marii a Petru Světlíkovým a Ivetě Havlové 
za cenu 150 Kč/m2.
67) Prodej pozemku města p. č. 5160/18 
o výměře 11 m2 (nově oddělen z pozemku 
p. č. 5160/13) v k. ú. Kralovice u Rakovníka 
Jaroslavu Drnkovi a Mgr. Zdeňku Hüb-
nerovi za cenu 150 Kč/m2.
68) Prodej pozemku města p. č. 5112/37 
o výměře 55 m2 (nově oddělen z pozemku 
p. č. 5112/1) v k. ú. Kralovice u Rakovní-
ka Jaroslavu a Libuši Braunovým za cenu 
150 Kč/m2.
69) Prodej pozemku města p. č. 922 díl b) 
o výměře 50 m2 (nově oddělen z pozemku 
p. č. 863/1) v k. ú. Řemešín Vladimíru a 
Jaroslavě Polcarovým za cenu 40 Kč/m2.
70) Prodej zbytkové části pozemku p. č. 
4267/1 o výměře 3400 m2 (po oddělení nové-
ho pozemku p. č. 4267/5) v k. ú. Kralovice 
u Rakovníka panu Pavlu Romovi za cenu 
100 Kč/m2.
71) Směnu nově odděleného pozemku 
města 5160/17 o výměře 27 m2 (oddělen 
z pozemku p. č. 5160/13) a pozemku p. č. 
5601/25 o výměře 2 m2 (oddělen z pozem-
ku p. č. 5601/5) za pozemek p. č. 5160/19 
o výměře 9 m2 (oddělen z pozemku p. č. 
5160/10) ve vlastnictví Simony Houškové, 
vše v k. ú. Kralovice u Rakovníka. Paní 
Houšková doplatí rozdíl ve výměře částkou 
150 Kč/m2.
Zastupitelstvo města jmenuje:
72) Jitku Schreiberovou, Jiřího Buňku a 
Jitku Staňkovou jako zástupce zřizovate-
le, města Kralovice, do Školské rady při 
Základní škole Kralovice.
Zastupitelstvo města ukládá:
73) Radě města Kralovice zajistit vyřízení 
všech bodů usnesení z dnešního zasedání 
zastupitelstva města. Termín: do příštího 
zasedání zastupitelstva města. Kontrola 
v zastupitelstvu města.

* * *
Ing. Rudolf Salfický, starosta města

Ing. Karel Popel, místostarosta města
Ověřovatelé zápisu:

Ing. Marie Jíchová, Mgr. Vojtěch Říha

V minulých dvou číslech Kralovického 
obzoru  mohli naši  čtenáři  poznat úspěš-
né žáky základní školy ve sportovních a 
vědomostních soutěžích. 

Každým rokem se naše základní ško-
la zúčastňuje okresních, případně i kraj-
ských olympiád z různých předmětů a 
dalších vědomostních a sportovních sou-
těží. S výsledkovými listinami a fotodoku-
mentací ze sportovních přeborů  se mohou 
všichni rodiče i široká kralovická veřej-
nost průběžně seznamovat na webových 
stránkách Základní školy Kralovice.

Nejinak tomu bylo i v loňském školním 
roce. Právě  školní rok 2010–2011 přinesl 
Základní škole Kralovice ve zmiňovaných 
soutěžích velký úspěch. Vynikající výsled-
ky soustavné a svědomité práce nejen 
dětí, ale především i pedagogů školy 
byly oceněny Odborem školství mládeže 
a sportu Krajského úřadu Plzeňského 
kraje, který již několik let vyhodnocuje 
výsledky jednotlivých základních škol 
Plzeňského kraje v žákovských soutěžích. 
Základní škola Kralovice obsadila mezi 
všemi základními školami v Plzeňském 
kraji první místo. Ředitelka školy pře-
vzala toto významné ocenění na veřejném 
zasedání Zastupitelstva města Kralovice 
z rukou vedoucího odboru školství MěÚ 
Kralovice Mgr. Františka Bureše. 

Všem žákům a učitelům blahopřejeme 
a děkujeme za vynikající reprezentaci 
nejen naší školy a města, ale i celého regi-
onu.                                                      –FB–

Velký úspěch 
talentovaných žáků  

Základní školy Kralovice

Do školních lavic usedlo 1. září v Kralovicích ve dvou třídách ZŠ 36 prvňáčků. Foto Karel ROM

XII. ročník soutěže hasičských družstev v požárním útoku „O pohár města Kralovice“ 
zorganizovali kralovičtí hasiči na náměstí Osvobození v sobotu 3. září. Foto Karel ROM

Jak jsme již informovali v květnovém čísle, 
připravuje město zřízení kamerového sys-
tému, který by měl přispět ke zvýšení bez-
pečnosti občanů. Souhlas s jeho vybudová-
ním vyslovila i většina respondentů ankety, 
uspořádané na webových stránkách města.

Navržený systém bude mít především 
preventivní funkci, která by měla vést ke 
snížení nežádoucích aktivit ve vybraných 
lokalitách na minimum. Bude monitorovat 
místa, kde dochází k nejčastějším projevům 
narušování veřejného pořádku, zvýšenému 
nápadu trestné činnosti nebo pouliční kri-
minality. Cílovou skupinou předkládaného 
projektu na zřízení městského kamerového 
dohledového systému jsou jak potencionální 
pachatelé výše uvedených nežádoucích jevů, 
tak samozřejmě i okruh osob touto činností 
ohrožených. Realizace projektu bude rovněž 
zohledňovat základní práva na osobní svobo-
du, kam patří i právo na ochranu soukromí.  

Projekt počítá s vybudováním čtyř kame-
rových míst vybraných na základě rozboru 
nápadu patologických jevů, provedeného 

pracovníky města a Policie ČR. Otočné 
kamery by měly být umístěny na budovách 
bývalé radnice čp. 1 na Masarykově náměstí 
a střední školy na náměstí Osvobození a dále 
u areálu základní a mateřské školy. Čtvrtá, 
statická kamera by měla monitirovat pro-
stor křižovatky u sokolovny.

Dále se jedná o vybudování centrály a pra-
coviště obsluhy. Data z kamer budou přená-
šena bezdrátově do budovy čp. 1, odtud optic-
kým kabelem do budovy Policie ČR. Systém 
bude umožňovat rozšíření o další kamerové 
body na základě vyhodnocení jeho provozu a 
konkrétní bezpečnostní situace. Pracoviště 
obsluhy bude zřízeno na Obvodním odděle-
ní Policie ČR, kde bude umístěna i centrála 
s úložištěm dat.  Systém bude umožňovat sle-
dování živého obrazu zájmových lokalit nebo 
následné vyhodnocení uložených dat, která 
bude automaticky archivovat jeden týden a 
poté budou data přepisována. 

Pokud schválená dotace dorazí bez zpo-
ždění, měl by být systém realizován během 
příštího roku.

Dotace na kamerový systém schválena
Zastupitelstvo Plzeňského kraje schválilo poskytnutí dotace na vybudování 

bezpečnostního kamerového systému v Kralovicích.



2 MKO 10/2011

MKO                                                                      ZPRÁVY Z RADNICE

Rada města po projednání schválila:
Informace o občanech. * Uzavření veřej-
noprávní smlouvy v oblasti přenesené 
působnosti v rozsahu zákona č. 200/1990 
Sb., o přestupcích, mezi městem Kralovi-
ce a obcí Slatina. * Dodatek č. 5 k nájemní 
smlouvě NS/82/2008 uzavřené dne 9. pro-
since 2008 s Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových. * Vyúčtování pečo-
vatelských služeb za první pololetí roku 
2011 předložené Centrem pečovatelských 
a ošetřovatelských služeb Města Touškova. 
* Zpracování projektové dokumentace na 
akci stavba letního koupaliště v Kralovi-
cích firmou Sportakcent, s. r. o., Praha. * 
Finanční příspěvek ve výši 1000 Kč, zapůj-
čení stanů, souprav lavic a stolů z majetku 
města na uspořádání akce „Pou na Marii“, 

která proběhne v Řemešíně dne 10. 9. 
2011. * Žádost Muzea a galerie severní-
ho Plzeňska v Mariánské Týnici o úhradu 
nákladů spojených s autobusovou dopra-
vou pěveckého souboru Václav z Čisté na 
Mariánskou pou, která se koná v Marián-
ské Týnici dne 11. září 2011. * Dodatek č. 9 
uzavíraný s firmou Becker Bohemia, s. r. o., 
ke smlouvě O zajištění komplexního odpa-
dového hospodářství. * Pronájem  části 
pozemků p. č. 5254/6 a 5254/35 v k. ú. Kra-
lovice u Rakovníka MUDr. Ctiradu Koz-
derkovi bytem Kralovice za účelem vybu-
dování  přístřešku pro dětské kočárky před 
ordinací pro děti a dorost v Průběžné ulici 
v Kralovicích. * Smlouvu o právu provést 
stavbu uzavíranou se společností ČEZ Dis-
tribuce, a. s., kde předmětem smlouvy je 
uložení distribuční soustavy nízkého napětí 
do pozemků města v ulici Marie Majerové 
v Kralovicích.
Rada města  se seznámila:
Se stížností občanů města Kralovice na 
rušení nočního klidu v okolí nonstop baru 
provozovaného v obchodním domě SD Jed-

nota na náměstí Osvobození v Kralovicích 
a předá podnět k provedení kontroly této 
provozovny Obecnímu živnostenskému 
úřadu MěÚ Kralovice a Policii ČR. Na 
vzniklou situaci bude znovu upozorněno 
vedení SD Jednota Plasy. 
Rada města  vzala na vědomí:
Poděkování Římskokatolické farnosti Kra-
lovice za finanční příspěvek na zajištění 
koncertů v rámci projektu „S hudbou za 
památkami Plzeňského kraje Kralovicko“. 
* Poděkování za materiální a finanční pod-
poru akce „Sraz rodáků a přátel Řemešína“, 
která se konala dne 30. 7. 2011. * Poděková-
ní Kulturního spolku Kozojedy za materiál-
ní a finanční podporu akce „Podkrašovský 
vodník aneb přátelské muzikantské setkání 
u Podkrašovského mlýna“. * Zápis o meto-
dické návštěvě pobočky Městské knihovny  
Kralovice v Hradecku ze dne 27. červen-
ce 2011. * Výsledek výběrového řízení na 
obsazení pracovní pozice referent odboru 
dopravy MěÚ Kralovice. Pracovní smlouva 
bude uzavřena s Petrou Machovou bytem 
Kralovice.

Rada města doporučila:
Zastupitelstvu města Kralovice schválit 
odprodej části pozemku p. č. 5992 v k. ú. 
Kralovice u Rakovníka. * Zastupitelstvu 
města Kralovice schválit směnu nově 
odděleného pozemku 5160/17 (oddě-
len z pozemku p. č. 5160/13) a pozemku 
p. č. 5601/25 (oddělen z pozemku p. č. 
5601/5), vše v k. ú. Kralovice u Rakov-
níka. * Zastupitelstvu města Kralovice 
souhlasit se změnou Územního plánu 
města Kralovice ve vztahu k pozemku 
p. č. 305/3 v k. ú. Kralovice u Rakovníka 
na základě žádosti firmy Skyline Optic, 
s. r. o. Náklady spojené se změnou využití 
předmětného pozemku ponese žadatel. * 
Zastupitelstvu města Kralovice schválit 
směnu pozemku města p. č. 346/47 v k. ú. 
Kralovice u Rakovníka.
Rada města uložila:
Tajemníkovi MěÚ Kralovice Bc. Pavlu Vrá-
novi vyřídit všechny výše uvedené body  
projednávané na  tomto zasedání rady měs-
ta. Termín do 9. září 2011, kontrola v radě 
města.

Rada města
se sešla na svém patnáctém letošním 
zasedání ve středu 31. srpna 2011 
v 17.30 hod. na radnici v Kralovicích.

Nové koupaliště v Kralovicích: Jaká je šance?
Jak informujeme na jiném místě, schválilo zastupitelstvo města na svém 
posledním zasedání podání žádosti o podporu projektu „Sportovní a 
rekreační areál Kralovice, víceúčelová inline dráha a koupaliště“ v rám-
ci 17. výzvy Regionálního operačního programu NUTS II jihozápad a 
zároveň způsob předfinancování a spolufinancování tohoto projektu. 
Celkové náklady by měly činit cca 30 mil. korun, město by se podílelo 

úhradou ve výši 15 procent. 
Nářky nad absencí letního rekreačního 
koupaliště jsou v Kralovicích slyšet již od 
třicátých let minulého století a problém 
není dodnes uspokojivě vyřešen. Navrho-
vaný záměr by měl – vzhledem k vysoké 
technologické úrovni a komplexnímu pří-
stupu – takové řešení konečně nalézt. Je 
ovšem třeba hned na úvod připomenout, 
že zájemců o dotace z uvedeného operač-
ního programu je velmi mnoho, a tak šan-
ce, že město uspěje hned při prvém podání 
žádosti, není vysoká. Přílišný optimismus 
tedy není na místě a je pravděpodobné, 
že žádost bude třeba podávat opakovaně. 
Město však již v minulosti uspělo s jinými, 
na první pohled „odvážnými“ projekty, a 
tak ani tento rozhodně nelze považovat za 
nereálný. Co a kde by tedy mělo v případě 
úspěšného obhájení projektu v Kralovi-
cích vyrůst?

Při volbě místa pro situování nové-
ho koupaliště bylo zvažováno více alter- 
nativ – prostor stávajícího nevyhovující-
ho koupaliště pod Mariánskou Týnicí či 
v padesátých létech započaté a nikdy nedo-
končené stavby koupaliště u fotbalového 
hřiště, dnes sloužící rybářům. Tyto varianty 
však narazily na vážné problémy technické 
či finanční. Konečná volba pak padla na 
areál sportovního stadionu, koupaliště však 
navrhuje umístit v bezprostředním soused-
ství fotbalového hřiště směrem k Marián-
ské Týnici. Podle projektu, vypracovaného 

firmou Sportakcent, spol. s r. o., Praha, by 
zde měl vzniknout rozsahem nepříliš velký, 
ale atraktivní areál sloužící sportovnímu 
vyžití i relaxaci.

Hlavní součástí je samozřejmě bazén. 
Plnit má dvojí funkci – relaxaci má sloužit 
část o ploše 260 m2 a hloubce od 1,00 do 
1,20 m doplněná trojitou skluzavkou 
s laminátovými drahami – jednou o délce 
33 metrů a dvěma asi dvanáctimetrovými. 
Druhá část bazému bude sloužit plavcům 
a na ploše 25,00 krát 6,25 metrů zde vznik-
nou tři plavecké dráhy. Hloubka této čás-
ti se předpokládá od 1,00 do 1,40 metru. 
Bazénová vana je navržena jako monolitic-
ká železobetonová s povrchovou úpravou 
bazénovou fólií, což je řešení ekonomicky 
výhodné.

Mimo tohoto bazénu by mělo být sou-
částí areálu i brouzdaliště pro děti o ploše 
50 m2 a hloubce od 0,10 do 0,35 m, rovněž 
doplněné dětskou skluzavkou. Bazénová 
vana je v tomto případě navrhována jako 
nerezová, což je řešení finančně poměr-
ně náročné, vyšší investiční náklady by se 
však měly vrátit minimalizací nákladů pro-
vozních.

Dalším objektem areálu by měla být 
vstupní budova, navržená jako jednopod-
lažní zděná stavba obdélníkového půdo-
rysu s terasou. Zde by měla být umístěna 
pokladna se zázemím personálu, úklidová 
místnost, místnost plavčíka s ošetřovnou, 
WC a sprchy pro muže, ženy a zdravotně 
postižené osoby, občerstvení s teráskou, 
WC a šatna personálu občerstvení, míst-
nost technologického zařízení (úpravna 
vody) a dílna strojníka se skladem. Samo-
statnými objekty by potom byly podzem-
ní akumulační jímka pro doplňování vody 
do bazénu a pro praní filtrů, vyrovnávací 
nádrž pro čerpadla, šachty technologického 
zařízení a venkovní převlékárny.

Technologii úpravy vody projekt navr-
huje klasickým, ověřeným způsobem jed-
nostupňové koagulační filtrace s automatic-
kým dávkováním příslušných chemických 
činidel a zdravotním zabezpečením vody. 
S ohřevem vody pro rekreační bazén se 
neuvažuje, výhledově ovšem připadá v úva-
hu temperování solárním systémem nebo 
jiným zdrojem energie. Pro dětské brouz-
daliště se počítá s průtokovým elektrickým 
ohřívačem.

Maximální kapacita areálu by měla být 
400 osob. 

Zateplení budov ZŠ:
Projekt je opět aktuální
Již v minulých letech město usilovalo o zís-
kání finančních prostředků na zateplení 
objektů základní školy z dotačního titulu 
„Zelená úsporám“. Vzhledem k velkému 
převisu poptávky nad nabídkou se na nás 
ovšem zatím nedostalo.

Vláda přislíbila ústy ministra životní-
ho prostředí, že během letošního podzimu 
bude připravena další výzva a otevřena tak 
opět možnost žádat o finanční prostřed-
ky z „evropských peněz“ na výše zmíněný 
účel.  Město se tedy bude opět snažit získat 
finance na projekt zateplení fasády a výmě-
nu oken základní školy, což by vzhledem 
k rozlehlosti a členitosti areálu nepochyb-
ně znamenalo výrazné snížení nákladů na 
vytápění objektu.

Podoba zamýšleného koupaliště (podle studie firmy Sportakcent): 1. Rekreační bazén 
2. Plavecký bazén 3. Dojezd skluzavky 4. Brouzdaliště 5. trojdráhová skluzavka 6. Vstup-
ní objekt 7. Dětský koutek 8. Venkovní převlékací kabiny 9. Stávající fotbalové hřiště 
10. Víceúčelová inline dráha; Dole: Současný stav

10

9

8

7

6

1 2

3

4

5

8



MKO 10/2011 3

MKO                                                                 KAPITOLY Z HISTORIE
Vesnice Řemešín, která je dnes adminis-
trativní částí města Kralovic, se nachází 
v Rakovnické pahorkatině 6,5 km západ-
ně od Kralovic a 6,5 km severně od Plas 
v Plzeňském kraji v severní části okresu 
Plzeň-sever na katastrálním území té-
hož jména o výměře 2,67 km2. Její náves, 
vyjádřeno pomocí zeměpisných sou-
řadnic, leží na 49° 59' 42" severní šířky a 
13° 23' 24" východní délky. Celá vesnice se 
rozprostírá na svahu v nadmořské výšce 
od 420 do 450 m nad soutokem Řemešín-
ského potoka s jeho pravým přítokem 
malého nepojmenovaného potůčku, který 
protéká návsí a zde napájí místní rybník. 
Přes řemešínské katastrální území, kte-
ré patří do povodí řeky Střely, teče také 
Mladotický potok, do něhož se Řemešín-
ský potok pod vsí vlévá. Nyní má Řemešín 
celkem 42 obytných domů, které slouží 
jak k trvalému bydlení, tak především 
k rekreaci. V současnosti zde trvale žije 
18 obyvatel.

Název vesnice je odvozen ze slova střem-
cha. Místní název Řemešín má tedy svůj 
původ v označení místa se střemchovým 
porostem, podobně jako např. Křemešník, 
Třemšín či Střemešná, Třemošnice nebo 
Třemošná.

Počátky existence Řemešína, jenž se roz-
kládá nad ústím vodoteče, levým přítokem 
Řemešínského potoka, nelze přesně časově 
vymezit. Pro nejstarší období až do polovi-
ny 16. století máme o vesnici jen kusé zprá-
vy, a to pouze o jejích feudálních vlastnících. 
Rané období Řemešína je zřejmě spjato, 
jako ostatně tomu bylo i u dalších vesnic 
v okolí, s pány z Potvorova. Tento šlechtic-
ký rod vlastnil poměrně velký územní celek 
na jih a západ od Potvorova. V bezprostřed-
ní blízkosti Potvorova pak držel pozemkový 
újezd, který zahrnoval dnešní vsi Řemešín, 
Bukovinu, Sedlec a Potvorov.

Majetek drobnější šlechty ve 13. a 
14. století postupně pohlcovaly ekonomicky 
silnější šlechtické rody, ale hlavně majet-
kově vzmáhající se kláštery. Jestliže již 
Řemešín existoval, dostal se před rokem 
1250 do vlastnictví šlechtického roku Hra-
bišiců a od nich dědictvím Jiljímu ze Švábe-
nic, jehož syn Vítek pak celý újezd postoupil 
roku 1281 Řádu křížovníků strážců Božího 
hrobu na Zderaze (dnes Praha 2). Tak se 
Řemešín na 140 let stal společně s Bukovi-
nou, Sedlcem a částí Potvorova majetkem 
zderazského kláštera.

Změnu v majetkové příslušnosti přines-
lo až období počátků husitské reformace. 
V roce 1420 král Zimund (bratr zemřelého 
krále Václava IV.) zastavil Hanušovi a Bed-
řichovi, bratřím z Kolovrat, 16 vsí a městeč-
ko Kralovice z majetku plaského kláštera a 
Bukovinu, Sedlec, Řemešín a díl Potvorova, 
vsi dosud kláštera zderazského. Roku 1432 
si sourozenci nabytý majetek rozdělili tak, 
že polovina Kralovic, vesnice Brodeslavy, 
Hubenov, Všehrdy, Újezd, Bílov, Bukovi-
na, Sedlec, Řemešín a díl Potvorova při-
padly k hradu Krašovu, který držel Hanuš 
z Kolovrat, a ostatní vesnice ze společného 
držení připadly potomkům zemřelého Bed-
řicha Jindřichovi a Benešovi z Kolovrat, 
kteří sídlili na Libštejně. Hanušův vnuk 
Albrecht z Kolovrat prodal roku 1485 hrad 
Krašov a k němu náležející vesnice Jetři-
chovi Bezdružickému z Kolovrat. Jetřichův 
vnuk také Jetřich dále prodal celé krašov-
ské panství v roce 1529 Mikuláši Svitákovi 
z Landštejna. Ten zase roku 1534 převedl 
panství na svého bratra Viléma. Hospo-
dářsky zdecimovaný a opuštěný zderazský 
klášter postoupil v roce 1531 císař Ferdi-
nand I. světské převorkyni Dorotě z Dou-
pova. Ta se rozhodla získat zpět majetek, 
který do válek husitských klášter vlastnil, a 
již roku 1541 žádala Viléma Svitáka o vydá-
ní Bukoviny, Sedlce, Řemešína a dílu Potvo-
rova. Spor se dokonce dostal před soud a 
protáhl se do několika dalších let. Po smrti 
Viléma Svitáka roku 1542 vedla převorky-
ně spor s vdovou po Svitákovi Kateřinou ze 
Solopysk. Pod nátlakem Floriana Gryspeka 
z Gryspachu Kateřina ze Solopysk, aby se 

zbavila případných dalších komplikací při 
soudních sporech, prodala mu roku 1546 
Bukovinu, Sedlec, Řemešín a díl Potvorova 
za 400 kop grošů. Císař Ferdinand I. zajistil 
při koupi Gryspekovi dědičné držení těch-
to vsí s tou podmínkou, že nikdo je splatit 
nemůže, pokud celé kaceřovské panství 
nebude splaceno. Tím de facto byla zajiš-
těna celistvost a majetková nedělitelnost 
kaceřovského panství a zároveň bylo vylou-
čeno, aby zderazský klášter měl možnost 
získat zpět svůj dřívější majetek.

Spoře ozářené šero minulosti našich 
vesnic začíná v polovině 16. století prosví-
tat. Následující období již poskytuje více 
informací o podobě Řemešína a částečně 
i o jeho životě. První hospodářský popis 
gryspekovského kaceřovského panství, 
tzv. kaceřovský urbář z roku 1558, který 
je cenným pramenem k poznávání poměrů 
na panství, obsahuje nejen soupis hospo-
dářů a jejich poddanských povinností vůči 
vrchnosti, platy, naturální dávky a robotní 
povinnosti, ale popisuje i režijní vrchnos-
tenské hospodářství včetně jeho kapacity, 
a už jde o panské dvory, ovčíny, pivovary, 

rybníky, mlýny, lesy, výsadní krčmy atd. 
O Řemešíně je v něm uvedeno, že zde bylo 
šest selských gruntů, a to Jakuba Žendy 
(na Žendově), Pavla Řezníčka, Jana Chlup-
sy, Petra Peška, Jíry (Jiřího) Vopata a Pavla 
Pavízy, pode vsí mlýn Tůmy (Tomáše) Pobu-
dy, kteří obhospodařovali celkem 7 lánů 
rolí. Ze vsi se platilo vrchnosti o sv. Jiří 
10 kop a 12 grošů a o sv. Havlu 10 kop a 
16 grošů úroků. O Velikonocích celá vesnice 
odváděla do kaceřovského zámku 16 slepic 
a 1 kopu (60 ks) a 10 vajec.

Na počátku třicetileté války se Gryspe-
kové postavili na stranu vzbouřených 
českých stavů a dokonce podpořili dobý-
vání Plzně vedené Mansfeldem. Za účast 
v povstání byli potrestáni a vítězní Habs-
burkové roku 1623 zabavili jejich veškerý 
majetek, který obratem předali plaskému 
klášteru. Tak se roku 1623 stal Řemešín 
součástí plaského panství, k němuž pak 
náležel až do zrušení patrimoniální (vrch-
nostenské) správy v polovině 19. století. Po 
získání rozsáhlého majetku plaští cisterci-
áci dali vypracovat pro celé panství nový 
soupis poddanských povinností, tzv. plaský 

V budově kralovické školy jest již po 
několik roků za sebou prázdninová osada 
pražských dětí. Letos opět hostí Kralovi-
ce pražské děti, které přijely na 28denní 
pobyt. Vedoucím i dětem se v Kralovicích 
líbí a občanstvo se všemožně stará, aby jim 
pobyt v Kralovicích zpříjemnilo. (18. čer-
vence)
V těchto dnech se dokončuje vnitřní úpra-
va českobratrského evangelického chrámu 
Páně v Kralovicích, která si tentokráte 
vyžádala velkého nákladu. Dík obětavosti 
některých členů kralovického sboru moh-
lo býti k této úpravě, která byla již velmi 
naléhavá, přikročeno. Také sesterská cír-
kev českomoravská ukázala se býti v prav-
dě sesterskou církví tím, že dle svých sil 
přispěla ze svých prostředků na úpravu 
kostela, kterého společně používá ke svým 
bohoslužbám a jiným církevním úkonům. 
(8. srpna)
Příjemným dojmem v Kralovicích působi-
lo zřízení a vydláždění chodníčků a vysaze-
ní šlechtěných hlohů v třídě J. Marka. Bylo 
zvláš hezké, když zjara na upravená rabát-
ka kol hlohů vysazeny byly květiny. Nepů-

sobí nyní více pěkným dojmem, když místo 
nízké travičky mezi kostkami chodníčků 
vyrůstají a semení vysoké plevele, které 
sice několika občanům skýtají krmivo pro 
králíky, ale neslouží více vzhledu okresní-
ho města. Zaplevelená rabátka kol hlohů, 
z nichž nesměle patří utlačené macešky, 
nejsou více tak hezká. Trochu dobré vůle,  
závada bude odstraněna a vzhled této třídy 
opět získá. (15. srpna)
Usnesení společenstva hostinských a 
výčepníků v Kralovicích, aby vždy jednou 
týdně byly některé hostince po celý den 
zavřeny, bylo schváleno okresním úřadem 
v Kralovicích. Zavřeny budou hostince 
v tomto pořadí: v pondělí Vakenreuther, 
Prusík; v úterý Štroner, Lidový dům; ve 
středu Pešek (kavárna), Sýkora (U Slád-
ků); v pátek Chaloupka, Boháčková; neděle 
Šebek, Štrunc. (22. srpna)
Naše město navštívil s loutkovým divadlem 
přímý potomek prvého českého loutkáře 
Matěje Kopeckého a hraje denně v Lido-
vém domě. Představení jsou velmi dobrá a 
jsou vyhledávána hlavně mládeží. (22. srp-
na)

Do vazby okresního soudu v Kralovicích 
byli dodáni 21letý Ondřej Barnáš a 21letý 
Jiří Culba, oba kočí u rolníka L. Petříka 
v Hodyni, poněvadž se seprali dne 17. srp-
na v noci na okresní silnici z Hodyně do 
Kralovic s kočími Ladislavem Černým 
a Václavem Linkem ze Dřevce. Ze rvač-
ky vyšel Černý s bodnou ranou pod levou 
klíční kostí a Linka s bodnou ranou na levé 
ruce a na hlavě. Obě dvě zranění jsou těžká. 
Oba zatčení tvrdí, že byli sami napadeni a 
Barnáš doznal, že uhodil Linkeho svítilnou. 
Soud však se jich zeptá na nože. (29. srpna)
Dílčí kolaudace kralovického vodovodu 
se konala v pátek 5. září a byly předány 
městu trubní řády vybudované v r. 1939. 
Kolaudační komise, ve které byli zástupci 
ministerstva zemědělství, zemského výbo-
ru a zemského úřadu, podrobila otázku 
zásobení města vodou podrobné úvaze. 
Pojednala o obtížích, jež dosud byly zjiš-
těny, zjistila, do jaké míry stoupá odběr 
vody a rozhodla, že vodovod zůstává dílem 
nedokončeným. Nevyčerpaných podpor 
může býti použito k tozšíření a zdokonalení 
podniku. (12. září)

V Kralovicích před sedmdesáti léty
O čem psal Kralovický obzor v létě válečného roku 1941

Ř E m E Š í N
V Řemešíně, kdysi samostatné obci, která je dnes částí Kralovic, se 30. čer-
vence tohoto roku uskutečnil „Sraz rodáků a přátel Řemešína“. Organi-
zátoři setkání při té příležitosti vydali drobnou publikaci o historii místa.  
Autorem je ředitel Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Petr Hubka, 
který z Řemešína pochází. Její obsah v nepatrně redukované podobě nabí-

zíme s laskavým souhlasem autora i čtenářům Kralovického obzoru. 

Řemešínská náves v roce 1927. Okresní archiv Plasy, sbírka fotografií

urbář („Registra urbární kláštera plaského 
založena jsou léta 1623“). Tehdy existovalo 
v Řemešíně 6 selských gruntů a mlýn.

Podle množství pozemkového majetku 
museli poddaní odvádět plaské vrchnosti 
dvakrát do roka, a to o sv. Jiří a o sv. Havlu, 
úroky a naturálie. Ženda a později Krejčíř 
(dnešní čp. 5) držel 1 lán dědin (pozemků), 
o sv. Jiří platil 1 kopu a 9 grošů, o sv. Havlu 
1 kopu 10 grošů, ročně odevzdával 2 slepice 
a 10 vajec. Z planin platil 10 grošů. Sou-
kup hospodařil na 1 a ½ lánu, platil úroku 
svatojiřského i svatohavelského po 1 kopě 
a 46 groších. Vrchnosti odevzdával ročně 
1 a ½ slepice a 15 vajec. Chlupsa držel 1 a 
½ lánu, vrchnosti platil o sv. Jiří 2 kopy a 
2 groše, o sv. Havlu 2 kopy a 5 grošů, ročně 
odváděl do Plas 3 slepice a 15 vajec. Z planin 
musel zaplatit ještě 39 grošů ročně. Oppat 
(Vopat) obhospodařoval 1 lán a o sv. Jiří 
platil 1 kopu a 20 grošů, o sv. Havlu 1 kopu 
a 42 grošů. Ročně odevzdával vrchnosti do 
Plas 2 slepice a 10 vajec. Pešek držel 1 lán, 
o sv. Jiří platil 1 kopu a 9 grošů, o sv. Havlu 
1 kopu a 22 grošů, ročně odevzdával do Plas 
2 slepice a 10 vajec. Sedlák Pavíza (u Patej-
dlů), na jehož gruntu s 1 lánem později hos-
podařil Havel Fousek, platil úroku svato-
jiřského 1 kopu a 9 grošů, svatohavelského 
1 kopu a 28 grošů a ročně odevzdával vrch-
nosti 2 slepice a 10 vajec. Mlynář Pobuda 
hospodařil na 1 lánu, o sv. Jiří platil 1 kopu 
a 53 grošů a o sv. Havlu 2 kopy a 53 grošů, 
ročně odevzdával plaské vrchnosti 2 slepice 
a 10 vajec.

Třicetiletá válka (1618–1648) se podle 
historických pramenů zřejmě Řemešína 
nikterak nedotkla. Dokládají to gruntovní 
knihy i soupis poddaných podle víry, který 
byl v celé zemi zpracován roku 1651. Sou-
pis uvádí v Řemešíně 44 obyvatel starších 
11 let, všichni byli již katolíky. Lze tedy 
předpokládat, že ve skutečnosti zde žilo 
o 20 % lidí více, tedy celkem asi 53 osob. 
V tomto období jsou už zdejší obyvatelé 
evidováni při narozeních, sňatcích a úmr-
tích v příslušných matrikách žebnické fary, 
založených roku 1638. Řemešín totiž již v té 
době náležel církevní správou do Žebnice.

O tom, jak vypadal Řemešín v 18. století 
po stránce hospodářské, nás zpravuje tere-
ziánský katastr český, jehož podklady byly 
vypracovány již roku 1713. V té době bylo 
v Řemešíně stále ještě 6 gruntů, z nichž 
ke třem náležely polnosti ve velikosti do 
60 strychů a 3 hospodáři vlastnili polnosti 
nad 60 strychů (1 strych = 4 věrtele = cca 
28 arů). Každý sedlák byl povinen roboto-
vat s koňským dvojspřežím na vrchnosten-
ském 3 dny v týdnu. Ruční či pěší roboty byly 
vyměřeny 4 sedlákům na 12 dnů v roce.                 

(Dokončení)



MKO                                                                     ZPRÁVY ZE SPORTU

4 MKO 10/2011

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211. 
Tisk: Bílý slon, s. r. o., Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282.  Uzávěrka příštího čísla 26. října 2011.

… výsledkový souhrn

… jednou větou

Sportovní zpravodajství připravuje
Karel POPEL

… sportovní pozvánka

Turistika: Tři mezinárodní medaile
Palkovice – Na mezinárodním mistrovství v turistických závodech, které proběhlo 3. září v Palkovicích u Frýdku-Míst-
ku, startovalo nakonec pět kralovických závodníků. Domů si přivezli tři medaile. Je to nejlepší výsledek od r. 2007.

   V kategorii nejmladších žákyň vybojovala 
stříbro Katka Žitková, stejně starý Martin 
Zeman skončil mezi chlapci třetí. Rovněž 
druhý pak byl i Matěj Štefl mezi mladší-
mi žáky. Další dvě závodnice skončily pod 
stupni vítězů: Vendula Braunová doběhla 
mezi ženami A čtvrtá, Katka Šteflová (ml. 
žákyně) obsadila sedmé místo.
   Oproti loňsku, kdy se z Kralovic na start 
postavili jen dva účastníci a cenný kov nepři-
vezli, se tak kralovický výsledek výrazně 
zlepšil. V roce 2009 získaly Kralovice díky 
Jitce Staňkové a Matěji Šteflovi dva bron-
zy, rok před tím byla bronzová dvojice Filip 
Staněk – Matěj Štefl. V Kralovicích v roce 
2007 zvítězili V. Cír a J. Pokorný, druzí byli 
F. Staněk s M. Šteflem. O druhé stříbro se 
zasloužil mladší žák Matěj Pokorný, jenž 
běžel s plzeňským Jakubem Šmucrem.
   V září ještě proběhl domácí šampionát 
štafet v Bílovci, tam ale Kralovice nestar-
tovaly. První říjnovou sobotu v Kralupech 
uzavře letošní seriál mistrovských závodů 
klání smíšených dvojic.

Z mezinárodního mistrovství v turistických závodech přivezli medaile (zleva) Kateřina 
Žitková (2. místo), Martin Zeman (3.) a Matěj Štefl (2.). Foto Václav ZeMAn

BASKETBAL: Liga st. dorostenek v. Lito-
měřice 60:58 (29:30, Houšková 16, Vršec-
ká 14, Loukotová 13), v. Ústí n. L. 85:20 
(45:11, Vršecká 18, Houšková 16, Aboudo-

STOLNÍ TENIS: kralovický A tým (Hou-
da, Burda, Zimanzl a Šrámek) zahájí v říj-
nu boje v B skupině krajské soutěže II. 
třídy, úvodní duel sehraje družstvo 1. říj-
na v Nevidu; béčko se představí v regio-
nálním (okresním) přeboru I. třídy.
BASKETBAL: na tradičních předsezon-
ních turnajích skončily týmy pořadatel-
ského DBK Kožlany/Kralovice na stupních 
vítězů; st. žákyně U14 obsadily na XVII. 
Kra-Kož Cupu druhé místo, ml. žákyně U13 
byly při dvanáctém Mini Kra-Kož Cupu za 
vítěznou Českou Lípou třetí.
LEDNÍ HOKEJ: v pátek 30. září vstoupil 
duelem s Holýšovem do další sezony tým 
mužů hrající A skupinu krajské soutěže; 
v konkurenci deseti celků obhajují Kralo-
vice loňské druhé místo.

BASKETBAL – SO 8. 10. liga st. žákyň 
U14 v. K. Vary (15.00), liga ml. dorostenek 
U17 v. BA Sparta (18.00). NE 9. 10. U17 v. 
Kladno (9.00), U14 Loko Cheb (12.00).

* * *
FOTBAL – SO 1. 10. st. žáci v. Kazně-
jov (10.00), muži A, I. B tř. v. Rokycany B 
(16.00), NE 2. 10. v. Košutka (10.00), muži 
B v. Plasy B (14.30), PÁ 14.10. přípravka v. 
H. Bříza (16.30), SO 15. 10. muži A v. Rapid 
B (15.30), NE 16. 10. dorost v. Bezdružice 
(10.00), muži B v. Žihle B (14.30), SO 22. 
10. st. žáci v. H. Bříza (10.00), PÁ 28. 10. 
přípravka v. Třemošná (16.00), SO 29. 10. 
muži A v. Dobřív (14.30), NE 30. 10. dorost 
v. Kaznějov (10.00), muži B v. V. Libyně 
(14.30), SO 5. 11. st. žáci v. Chotíkov (10.00). 

* * *
VOLEJBAL - SO 22. 10. druhý turnaj OP 
mužů – sk. B, těl. ZŠ Kralovice (9.00).

vá 13),  v. Aritma Praha 56:76 (25:31, Urba-
nová 13, Vršecká 9), v. Poděbrady 33:51 
(17:24, Houšková 10, Vršecká 6). Průběž-
ně 6. místo (bilance 4 – 2  2, skóre 234:205, 
6 b.). Minižactvo (oblastní přebor) v. Kras-
lice 52:25 (21:12, Sklenářová 20, Kulhánek 
10, O. Berbr 7) a 56:36 (36:20, Sklenářová 

21, Šimsová 12, Kulhánek 8). XVII. Kra-
Kož Cup žákyň U14 – semifinále v. Č. Lípa 
32:23, finále v. Kladno 20:28.
FOTBAL: muži I. B. tř., sk. C – A tým v. 
Radnice 3:2 (Koudele, Běhounek, Růžek), 
v. Strašice 2:2 (PK 5:4, Běhounek, Koča), 
v. Zbiroh 2:5 (Běhounek, Koudele), v. Mla-
dotice 1:1 (PK 6:7, Kozel), průběžně 5. mís-
to (5 – 2 2 1, skóre 12:11, 9 b.). Muži B IV. 
tř. v. Úněšov B 5:1, v. Hvozd 4:3, v. Kunějo-
vice 13:3, průběžně 3. místo (3 – 3 0 0, skóre 
22:7, 9 b.). Krajská soutěž dorostu v. Rad-
nice 2:6, v. Un. Sparta 4:2, v. Hrádek 1:3, v. 
Zruč 8:0, průběžně 10. místo (5 – 2 0 3, skó-
re 18:19, 6 b.). OP st. žáků v. Úněšov 7:6, v. 
Tlučná 12:2, v. D. Bělá 9:1, v. Žihle 2:2, prů-
běžně 1. místo (4 – 3 1 0, skóre 30:11, 10 b.). 
OP přípravek v. Zbůch 1:13, v. Trnová 5:3, v. 
Vejprnice 1:2, v. Kaznějov 1:9, průběžně 9. 
místo (4 – 1 0 3, skóre 8:26, 3 b.).
ORIENTAČNÍ BĚH: mistrovství ČR na 
krátké trati (17.–18. 9., Bečov n. T.) – ktg. 
D16 20. Magda Hanáková, 36. Lavičková, 
ktg. H18 28. Vištejn, 29. Pova (vš. Kometa 
Kralovice). 
PŘESPOLNÍ BĚH: Barokomaraton (17. 
9., Plasy – 42 195 m, převýšení 700 m, 
dokončilo 98 závodníků) – absolutně: 1. 
Řídel (TERC) 3:04:09 hod. Půlmaraton 
(21 km, převýšení 350 m, dokončilo 208) – 
absolutně: 1. Minařík (Zlín) 1:23:52 hod., 
3. Hudousek 1:28:58, 23. Mar. Slemenský 
1:39:55, 38. Slabý 1:47:29, 72. Braunová 
1:55:50, 101. Michal Trnka 2:00:53, 107. 
Sedláček 2:02:17, 116. Fedorová 2:04:08, 
179. Čechura st., 180. Čechura ml. oba 
2:33:34. Decimaraton (4,2 km, dokončilo 
40) – absolutně: 1. Pucholt 14:22 min.,… 
6. J. Pokorný 17:21, 9. Jarosl. Hobel 
18:32, 10. T. Pokorný 18:50, 13. O. Staněk 
19:02.
TURISTICKÝ ZÁVOD: mezinárodní 
mistrovství (3. 9., Palkovice) – ktg. nejml. 
žákyně 2. Žitková, nejml. žáci: 3. Zeman, 
ml. žáci: 2. Matěj Štefl, ml. žákyně: 7. 
Šteflová, ženy A: 4. Braunová.
VOLEJBAL: 1. ročník memoriálu M. Raj-
ského (3. 9., Kralovice), smíšená družstva 
– 1. Rokycany, 2. Metelka Kralovice (J. 
Piškule, Jarosl. Kozel, Jan Kozel, P. Kovář, 
P. Tichý, dvě ženy z Rokycan), 3. Rožmitál 
p. T., 4. Sokolovna Kralovice (Z. Sládek, K. 
Catuna, Mich. Fryček, M. Škodoň jun., T. 
Průša, J. Madausová, jedna žena z Plas), 
5. Jesenice.
První turnaj OP mužů (24. 9., Kralovice 

a Zbůch), sk. A – A tým v. H. Bříza 2:0  
(27,12), v. Zruč 2:0 (13,19), v. Kožlany 2:0 
(16,20), v turnaji 1. místo, sk. B – B tým v. 
D. Hradiště 1:2 (-12, 22, -11), v. Zbůch 0:2 
(-21, -11), v. Kaznějov 2:0 kont., v turnaji 
3. místo. 
ŠKOLNÍ SPORT: okresní přebor v malé 
kopané ml. žáků – 3. ZŠ Kralovice.

Vlevo: Jiří Hudousek (na snímku) obsadil 
při zářijovém půlmaratonu v Plasích třetí 
příčku. Foto Karel POPeL

Na začátku září uspořádal DBK Kožlany-
Kralovice tradiční předsezónní turnaje. 
V Mini Kra-Kož cupu obsadil pořadatelský 
celek (na snímku vlevo Adéla Veruňková) 
třetí místo. Foto Karel POPeL


